
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Altomonte 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO 

 

DETERMINA:    
 

N. 438 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 19/04/2023 

OGGETTO:  

PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - 

INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA – FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU - LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO 
NIDO NEL COMUNE DI ALTOMONTE (CS)” – CUP: I81B22000840006 – 

APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

      
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N. 14 DEL 07/10/2022 

 

Premesso che: 

- Premesso che: 

- il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- con Deliberazione n. 18 del 18/02/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità Tecnica ed 
Economica per l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO NEL COMUNE DI 
ALTOMONTE (CS)” nell’importo complessivo di € 522.846,52, ai fini della partecipazione all’Avviso 
Pubblico di cui in precedenza; 

- il Comune di Altomonte è risultato assegnatario del contributo richiesto; 

- è stata sottoscritta, tra le parti, convenzione di finanziamento; 

- con Determinazione n. 324 del 17/03/2023, al fine di dare compiutamente attuazione all’intervento, è 
stato affidato l’incarico professionale di PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, D.L., CSP, CSE, 
INDAGINI GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE per l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 
ASILO NIDO NEL COMUNE DI ALTOMONTE (CS)”, al professionista Ing. Anna Maria Miracco nata il 
25/06/1990 a Cosenza(CS), C.F MRCNMR90H65D086Q, residente a Santa Sofia D’Epiro (CS) in via 
Roma, 113, con studio tecnico in Santa Sofia D’Epiro (CS), P IVA 0 3362620787, iscritto all’Albo degli 
Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 6506, che ha offerto un ribasso del 1,00 % sull’importo a base 
di gara, corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione di € 32.959,03 oltre Iva e oneri 
contributivi in misura di legge; 

- con Deliberazione n. 42 del 14/04/2023 è stato approvato il progetto Definitivo per la esecuzione dei 
lavori di “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO NEL COMUNE DI ALTOMONTE (CS)”, redatto dal 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

tecnico incaricato, Ing. Anna Maria Miracco, nell’importo complessivo di € 522.846,52, dei quali € 
416.000,00 per lavori ed € 5.270,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Tenuto conto che occorre provvedere con la massima urgenza all’attivazione di tutte le procedure 
occorrenti per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, nonché di tutti gli atti propedeutici e conseguenti a 
ciò necessari, al fine di non pregiudicare la realizzazione di importanti opere; 
Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 
legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

Considerato che: 

- ai sensi dell’Art. 40 del citato D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al medesimo decreto, 
svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

- ai sensi dell’Art. 58 del richiamato D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., e della normativa vigente in materia di 
documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 e dei principi di trasparenza, 
semplificazione ed efficacia delle procedure, le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara 
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al predetto codice, 
tenendo conto che l'utilizzo dei sistemi telematici non deve alterare la parità di accesso agli operatori o 
impedire, limitare o distorcere la concorrenza o modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai 
documenti di gara; 

Tenuto conto degli obblighi di aggregazione dei comuni per gli appalti di opere a valere sul PNRR; 

Dato atto che: 

- con nota prot. n. 3078 del 31/03/2023, il Comune di Altomonte ha chiesto di poter aderire alla CUC già 
costituita tra i comuni di Roggiano Gravina, Fagnano Castello, San Sosti, Mongrassano e Cervicati, 
chiedendo, inoltre, nelle more del perfezionamento del procedimento di adesione suddetto, di poter 
usufruire, come soggetto esterno, della Centrale Unica di Committenza e della relativa piattaforma 
telematica di eProcurement; 

- con verbale della Conferenza dei Sindaci n. 1 del 14/04/2023, prot. n. 0003778/2023, è stata deliberata 
l’ammissione dei comuni di Altomonte e di San Marco Argentano alla Centrale Unica di Committenza 
“CUC Roggiano”, già costituita tra i comuni di Roggiano Gravina (Capofila), Cervicati, Fagnano Castello, 
Mongrassano e San Sosti, regolarmente registrata e riconosciuta dall’ANAC, codice AUSA: 0000550523; 

- la CUC sopradetta è dotata di piattaforma telematica di negoziazione Traspare; 

Accertato che: 

- ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in 
quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro; 

- l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con urgenza alle 
lavorazioni; 

- l’invito dovrà essere rivolto ad almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di indagine di 
mercato o tramite elenco di operatori economici, trattandosi di lavori per un importo inferiore ai 
150.000,00 euro ed inferiore ad 1 milione di euro così come previsto dall’art. 1 comma 2 lett.b), della 
Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 
Ritenuto, pertanto, opportuno espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto per i 
lavori di “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO NEL COMUNE DI ALTOMONTE (CS)” - CUP: 
I81B22000840006 [PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU], al fine di individuare, nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, gli operatori 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2, lett. b) della Legge di 
conversione n. 120/2020 s.m.i.; 
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del prezzo più basso ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Dato atto che: 

- il competete servizio ha predisposto lo schema di manifestazione di interesse ed i relativi allegati di 
gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. 
b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

- l’avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Altomonte e sulla piattaforma 
telematica della CUC Roggiano, TRASPARE, per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

Dato atto altresì che: 

- l’avviso pubblico è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure; 

- la Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 
- la presentazione di manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 

e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento; 

- la presentazione della candidatura non genera alcun diritto a automatismo di partecipazione ad altre 
procedure di affidamento sia negoziale che pubblico. I candidati esclusi dalla successiva fase di 
affidamento non potranno chiedere indennizzi o rimborsi di qualsiasi tipo e natura. Non è posta in 
essere alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale o di gara di appalto ad evidenza pubblica, 
rappresentando esclusivamente l’indagine di mercato mediante la quale individuare i soggetti da 
invitare alla successiva fase negoziale; 

Dato atto, infine, che: 

- il CUP (Codice Unico di Progetto) di cui all’Art. 11 della Legge n. 3/2003 è il seguente: 
I81B22000840006; 

- ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. 

Selena Furioso, che, ai sensi dell’Art 6-bis del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. dichiara di non aere conflitti 
di interesse, neanche potenziali con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

- l’intervento è FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, PNRR - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA; 

Verificati la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio, il rispetto della tempistica prevista, l’idoneità del 
presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa, e la conformità a Leggi, Statuti e 
Regolamenti; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, sono state eseguite le verifiche circa la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e di copertura finanziaria e monetaria rilasciata dal Responsabile 
del Settore Finanziario ai sensi dell’Art. 153 comma 5, e dell’Art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
contenuta nel presente atto, con imputazione della somma necessaria al Cap. 7230/12/1 Cod. 04.01.2 del 
redigendo Bilancio 2023/2025; 

Visti: 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(Decreto Semplificazioni); 

- il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa;  

- il Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

- le Linee Guida ANAC n. 1 (Rev. 2 ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019) a titolo “Indirizzi 
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 
2019)”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;  
- il Regolamento Comunale di contabilità;  
- la Legge n. 127/1997; 
- il D.L.gs n. 118/2011; 

Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii., non 
risultando motivi ostativi; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 
n.241/90, per cui si intendono qui integralmente ripetute e trascritte; 

2. di approvare, come approva, lo schema di avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato al fine 
di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, 
rotazione e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata di 
cui all’art. 1 comma 2, lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., per l’affidamento dei 
lavori di “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO NEL COMUNE DI ALTOMONTE (CS)” - CUP: 
I81B22000840006 [PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - 
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 
CURA PER LA PRIMA INFANZIA - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU],nonché i relativi allegati, predisposti dal competente settore e depositati in atti al presente 
provvedimento; 

1. di dare atto che: 
- l’avviso pubblico è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale 

e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure; 
- la Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa; 

- la presentazione di manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato 
dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di 
affidamento; 

- la presentazione della candidatura non genera alcun diritto a automatismo di partecipazione ad 
altre procedure di affidamento sia negoziale che pubblico. I candidati esclusi dalla successiva 
fase di affidamento non potranno chiedere indennizzi o rimborsi di qualsiasi tipo e natura. Non è 
posta in essere alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale o di gara di appalto ad evidenza 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pubblica, rappresentando esclusivamente l’indagine di mercato mediante la quale individuare i 
soggetti da invitare alla successiva fase negoziale; 

1. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 
95, comma 4  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

3. di dare atto che: 
a) il CUP (Codice Unico di Progetto) di cui all’Art. 11 della Legge n. 3/2003 è il seguente: 

I81B22000840006; 
b) ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Ing. Selena Furioso; 
c) l’intervento è FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, PNRR - 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA; 

4. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3 del d.Lgs. n 167/2000 la somma complessiva di € 
463.397,00 relativa all’affidamento del servizio in oggetto, sul Cap. 7230/12/1 Cod. 04.01.2 del 
redigendo Bilancio 2023/2025, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio interessato; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente e pertanto, è esecutivo in conseguenza dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, contenuti nel presente atto; 

7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato: 
a) all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 32, comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI – sottosezione “INFORMAZIONI SULLE 
SINGOLE PRECEDURE IN FORMATO TABELLARE - CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, 
FORNITURE”, conformemente a quanto previsto dall’art. 37, c. 1,2, del Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 

b) sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE PROVVEDIMENTI – 
sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

8. di trasmettere copia della presente: 
a) all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza;  
b) al Responsabile della Pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e l’inserimento 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale. 
 

 

      

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to: (Ing. FURIOSO Selena)  F.to: (Geom. CAPPARELLI Francesco 

Giuseppe) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
Altomonte, lì  19/04/2023 

Il Responsabile del Settore               
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
Altomonte, lì  19/04/2023                

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal 19/04/2023 al 04/05/2023 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
Altomonte, lì 19/04/2023 

 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  Anna Rosina Caparelli 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
Altomonte, lì 19/04/2023 Il Responsabile del Settore 

Geom. CAPPARELLI Francesco Giuseppe 
 
 
 


